
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:B1AF8A563B
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  RIFIUTI  ESTRATTI  DALL'INTERCAPEDINE  DELLA 
RESIDENZA  GASTALDI  SITA  IN  CORSO  GASTALDI  25  GENOVA,  MEDIANTE 
SVUOTAMENTO  BIG  BAG  E  CERNITA,  COMPRESO  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO. 
IMPORTO A BASE DI  PROCEDURA € 1.550,00,  DI  CUI €  1.000,00 PER COSTI  DELLA 
MANODOPERA € 60,00 PER COSTI DELLA SICUREZZA INDIVIDUATI DALLA STAZIONE 
APPALTANTE, NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA, OLTRE IVA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

 
DATO  ATTO che  presso  la  residenza  universitaria  Gastaldi  sono  stati  effettuati  interventi 
sull’intercapedine  che  hanno  prodotto  materiale  di  rifiuto  assimilato  ad  urbano,  che  inserito 

Decreto del Direttore Generale nr. 138 del 03/06/2024



all’interno di una big bag risulta per peso ingestibile e pertanto deve essere selezionato e ridotto 
secondo tipologia da operatore qualificato;

RITENUTO di  individuare  Responsabile  Unico di  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n. 
36/2023, l’Arch. Cinzia Pintori Responsabile del servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico;

CONTATTATA pertanto per le vie brevi la ditta Eurocolors Srl C.F./P.I 02910880992 che opera 
nel settore del servizio di cui all’oggetto, con sede in Via Piacenza 94R, 16138 Genova (GE), alla 
quale  è  stato  richiesto  un  preventivo  di  spesa  per  l’attività  di  gestione  dei  rifiuti  estratti 
dall’intercapedine della residenza Gastaldi sita in Corso Gastaldi 25 Genova, mediante svuotamento 
big bag e cernita, compreso trasporto e smaltimento; 

VISTO il  preventivo  prot.  n.  2988/ALiSEO del  22/04/2024  della  ditta  Eurocolors  Srl  C.F./P.I 
02910880992 che per l’attività di gestione dei rifiuti di cui trattasi chiede l’importo di € 1.550,00 
oltre IVA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture 
di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche 
senza la previa consultazione di più operatori economici;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 per cui questa 
Agenzia  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della richiamata Legge n. 296/2006; 

DATO ATTO pertanto che il RUP, ritenendo congruo l’importo richiesto, propone l’affidamento, 
ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Eurocolors Srl 
con sede legale in Via Piacenza 94R, 16138 Genova (GE) P.I 02910880992, del servizio di gestione 
dei rifiuti estratti dall’intercapedine della residenza Gastaldi di ALiSEO sita in Corso Gastaldi 25 
Genova, mediante svuotamento big bag e cernita, compreso trasporto e smaltimento per un importo 
di € 1.550,00 oltre IVA 22% pari a € 341,00 per un totale complessivo di € 1.891,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che, ai fini della sottoscrizione del contratto, il RUP ritiene di non richiedere la 
garanzia  definitiva,  prevista  ai  sensi  dell’art.53  comma  4  del  D.Lgs  n.  36/2023,  in  ragione 
dell’entità dell’importo dell’affidamento di cui trattasi;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della ditta Eurocolors Srl C.F./P.I 02910880992 – DURC 
prot. n.INAIL_43617853 con scadenza validità il 03/09/2024;

DATO  ATTO che  l’amministratore  dell’operatore  economico  Eurocolors  Srl  C.F./P.I 
02910880992, ha prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i.,  in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 DLgs 
36/2023;

DATO  ATTO che  l’amministratore  dell’operatore  economico  Eurocolors  Srl  C.F./P.I 
02910880992, ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;



RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  l’Arch.  Irene  Dobori  funzionario  del  Servizio  Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico, che curerà tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28/12/2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, alla ditta Eurocolors Srl con sede legale in Via Piacenza 94R, 16138 Genova (GE) 
C.F./P.I  02910880992-  del  servizio  avente  ad  oggetto  la  gestione  dei  rifiuti  estratti 
dall’intercapedine  della  residenza  Gastaldi  sita  in  Corso  Gastaldi  25  Genova,  mediante 
svuotamento  big  bag  e  cernita,  compreso  trasporto  e  smaltimento  per  un  importo  di  € 
1.550,00 oltre  IVA 22% pari  a  €  341,00 per  un totale  complessivo  di  €  1.891,00 IVA 
inclusa;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma. 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Eurocolors 
Srl C.F./P.I 02910880992 il servizio di cui trattasi per un importo di € 1.550,00 oltre IVA;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 1.550,00 oltre  IVA 22% pari  a € 
341,00 per un totale  complessivo di  € 1.891,00 IVA inclusa,  con imputazione al  Conto 
Manutenzione Extracanone, come da visto contabile;

4.
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., nel presente 

provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico Eurocolors Srl – DURC 
prot. INAIL_43617853 con scadenza validità il 03/09/2024;

7. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  Eurocolors  Srl,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e acquisita 
agli atti di Aliseo;

8. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  Eurocolors  Srl  ha  comunicato  il  conto  corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  in  oggetto,  l’Arch.  Irene  Dobori,  funzionario  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Servizio Tecnico, che curerà tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo; 

10. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;



12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
e dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-03T16:24:41+0200
	MICHELE SCARRONE




